
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1052

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SOSTITUTO DEL RPCT IN CASO DI ASSENZA 
TEMPORANEA E/O IMPREVISTA DEL MEDESIMO

IL PRESIDENTE

              
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il  
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre 
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 luglio 2025 n. 177, 
notificato  all’Ente  in  pari  data,  di  nomina  dell’  Avv.  Matteo  Paroli  nella  carica  di 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la deliberazione assunta dal  Comitato di Gestione nella seduta del 30 ottobre 
2025  prot.  n.  103/8/2025  con  la  quale  è  stato  nominato  il  dott.  Tito  Vespasiani  a 
Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, dando 
mandato al Presidente di definirne l’effettiva entrata in servizio;
VISTO il decreto n. 982 del 14 novembre 2025 con il quale è stata definita al 9 dicembre 
2025  l’effettiva  decorrenza  dell’incarico  del  dott.  Vespasiani  in  qualità  di  Segretario 
Generale dell’Ente;
VISTO il decreto n. 983 del 14 novembre 2025 con il quale, a far data dal 14 novembre 
2025  e  fino  al  8  dicembre  2025,  sono  state  attribuite  alla  Dott.ssa  Lucia  Tringali  le 
competenze  ex  art.  10  della  Legge  84/94  e  s.m.i.,  individuando  inoltre  la  Dott.ssa 
Antonella Granero quale datore di  lavoro dell’Ente ai  sensi  ai  sensi  del  Dlgs 81/2008, 
delegando  altresì  a  quest'ultima  la  funzione  di  gestione  del  personale  e  di 
organizzazione dell’Ente;

Pag 1 di 4



VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre 
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica 
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con 
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021; 
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova 
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma 
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 657 del 30 luglio 2025, con il quale il Presidente ha confermato le 
deleghe e gli incarichi a dirigenti e funzionari dell'Ente per come ivi indicato;
      

VISTA la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e,  in  particolare,  l’art.  1,  comma  7,  che 
prevede, al primo periodo, che “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di  
ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,  
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e  
poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 
VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni” così come modificato dal decreto legislativo n. 97/2016, e, in 
particolare,  l’art.  43,  comma 1,  del suddetto decreto che stabilisce “All’interno di ogni  
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo  
1,  comma 7,  della  legge 6  novembre 2012,  n.  190,  svolge,  di  norma,  le  funzioni  di  
Responsabile per la trasparenza”; 
VISTA la  Delibera  ANAC  n.  1208  del  22.11.2017  avente  ad  oggetto  “Approvazione  
definitiva dell’aggiornamento 2017 al  Piano Nazionale  Anticorruzione”  che  prevede 
una specifica sezione di approfondimento dedicata alle Autorità di Sistema Portuale; 
VISTO  il  decreto n.  305 del  30.05.2021  con il  quale  è stato confermato,  in  capo alla 
Dott.ssa Lucia Tringali,  l’incarico di Responsabile  della prevenzione della corruzione e 
della  trasparenza  (RPCT)  dell’Ente  in  ragione  del  ruolo  di  dirigente  apicale  dell’ente 
(Dirigente  di  prima  fascia),  della  conoscenza  approfondita  del  funzionamento 
dell’Amministrazione e tenuto conto della pluriennale esperienza acquisita nella materia 
dell’anticorruzione e trasparenza;
CONSIDERATO che,  così  come  indicato  nel  decreto  n.  1522  del  31.12.2021  (cd. 
Funzionigramma dell’Ente),  nell’espletamento del  ruolo di  RPCT la  Dott.ssa Tringali  è 
supportata  in  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalle  normative  vigenti  dall’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza incardinato all’interno della Direzione Bilancio Finanza e 
Controllo; 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme  
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 4



VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato da ANAC con Delibera n. 7 del 
17.01.2023, e in particolare l’Allegato n. 3 “Il RPCT e la struttura di supporto” nel quale 
viene raccomandato alle Amministrazioni di prevedere la figura del sostituto del RPCT in 
caso di assenza temporanea e/o imprevista del RPCT medesimo;
CONSIDERATO  che,  con  Ordine  di  servizio  (ODS)  Prot.  n.  07/01/2022.0000001.I,  la 
Dott.ssa  Elisabetta  Debbia  è  stata  individuata  quale  Responsabile  dell’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, a supporto del RPCT, e che la medesima, tenuto conto del 
curriculum vitae agli atti dell’Ente nonché delle mansioni e delle funzioni svolte, risulta 
in possesso delle idonee competenze in materia di anticorruzione e trasparenza;
RITENUTO  pertanto  necessario  individuare,  in  caso  di  assenza  temporanea  e/o 
imprevista del RPCT, quale sostituto a cui attribuire i  compiti previsti dalla normativa 
vigente, così come indicato dal citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, la Dott.ssa 
Elisabetta  Debbia,  funzionario  dell’Ente  (Quadro  A)  e  Responsabile  dell’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza;
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attestano  la 
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale f.f.;

DECRETA

• di  individuare  quale  sostituto  del  RPCT,  in  caso  di  assenza  temporanea  e/o 
imprevista  del  medesimo,  la  Dott.ssa  Elisabetta  Debbia,  funzionario  dell’Ente 
(Quadro  A)  e  Responsabile  dell’Ufficio  Anticorruzione  e  Trasparenza,  in  possesso 
delle idonee competenze in materia di anticorruzione e trasparenza;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente.

Genova, li 05/12/2025

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente

Avv. Matteo Paroli 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme  
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme  
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 4


		2025-12-05T08:01:02+0100
	MATTEO PAROLI




